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Flere københavnske børn er fastholdt i
længerevarende fattigdom

Antallet af børn, der vokser op i fattigdom i København, er samlet set faldet fra
cirka 5.100 i 2023 til cirka 4.800 i 2024, men der er i samme periode sket en
stigning i antallet af børn, der har været fanget i fattigdom i mere end et år.

Der er stor forskel på andelen af børn, de r vokser op i fat t igdom på tværs af Københavns

bydele.
Fotograf: Socialforvaltningen
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Ifølge opgørelsen vokser mere end halvdelen af børn i fat t igdom i Omkommunen
længerevarende fatt igdom (i alt cirka 2.700 børn) . I rapporten dækker det over børn, hvor
familien harværet ramt af fatt igdom i mere end et år. Omkr ing hvert femte barn (i alt cirka
900) , som er ramt af fat t igdom, harværet fatt ige i mere end tre år. Der er dog samtid ig
sket et fald i antallet af nye børn, som vokser op i fa t t igdom.

Socialborgmester Karina Vestergård Madsen har set f rem ti l at mod tage
børnefatt igdomsrapporten, der giver et værdifuldt bl ik ind i den økonomiske situation for
nog le af de allermest sårbare børnefamil ier i København.

Socialborgmester Karina Vestergård Madsen (EL) siger:
"Opgørelsen over børnefat t igdom i København giver os mul ighed for at følge udvikl ingen
tæt, og når vi ser en st igning i antallet af børn, de r er fanget i længerevarende fat t igdom,
så skal vi naturl igvis handle på det . Læser man rapporten, kan man få den opfattelse, at

det går den r igt ige vej. M e n jeg er bange for, at tallene g e m m e r på en bekymrende
udvikl ing, hvor flere og flere fattige børnefamil ier bl iver presset ud af byen, mens mere

velsti l lede familier f lytter ind i dyre ejerlej l igheder og lejeboliger. Det skal vi have
undersøgt nærmere, for København skal være en by, hvor alle har råd t i l at bo. Vi kan også
blive langt bedre t i l at hjælpe sårbare famil ier ved for eksempel at give dem økonomi- og
gældsrådgivning og hjælp t i l at k o m m e i arbejde. Kommunen kan også hjælpe famil ierne
m e d at søge sommerfer iehjælp, kontingentfr i tagelse, skolestartspakker og f inde fr i t idsjob
t i l de l idt større børn. Det vi l kræve ekstra indsatser, som koster penge, og jeg vi l der for
tage det op ved budget forhandl ingerne efter sommerfer ien, så vi kan hjælpe flere børn
ud af fatt igdom."

I Økonomiforvaltningen, som har udarbejdet børnefatt igdomsopgørelsen m e d
inddragelse fra Socialforvaltningen, mener overborgmester Sisse Mar ie Well ing, at der
fortsat er behov for særlige indsatser for sårbare familier.

Overborgmester Sisse Marie Welling (SF) siger:
"I den ideelle verden er der ingen børn, der bør vokse op i fat t igdom i København. For vi
ved, at fat t igdom blandt andet går ud over børnenes trivsel. Og selvom andelen af børn,
der vokser op i fat t igdom, er faldet, så skal vi fortsætte m e d at støtte op om famil ierne
m e d forskellige indsatser, hvor det giver men ing . Det skylder vi børnene."

I Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen har borgmester Andreas Keil et
ønske om både at hjælpe forældrene i job og give børnene mul ig heder for at være en de l

af sociale fællesskaber.

Beskæftigelses-, integrations- og erhvervsborgmester Andreas Keil (S) siger:
"Børn skal ikke vokse op i fa t t igdom. Derfor skal vi gøre alt, hvad vi kan for at hjælpe
forældrene i arbejde. Fordi det at have et arbejde giver økonomisk tryghed og mere ro



to rd i deres torældre ikke har taet todtæste pa arbejdsmarkedet."
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I Børne- og Ungdomsforval tn ingen er borgmester Jakob Næsager glad for, at de r er
t i lskudsordninger i kommunen t i l de familier, de r har ekstra behov for hjælp og støtte.

Børne- og ungdomsborgmester Jakob Næsager (K) siger:
" Ingen børn i København skal føle sig uden for fællesskabet, ford i famil iens økonomi er
presset. Som børne- og ungdomsborg mester ved jeg, hvor meget det påvirker et barn,
når økonomien spænder ben for, at de kan deltage i sociale aktiviteter. Derfor g læder det
mig , at andelen af børn i København, der vokser op i fat t igdom, er faldet. Vi har heldigvis
allerede i dag ti lskudsordninger, som hjælper de familier, der har et ekstra behov. På den
måde sikrer vi, at København fungerer bedre i hverdagen for de børnefamilier, der har
økonomiske udfordringer."

Når det gælder kul tur- og fritidslivet, er kultur-, f r i t ids- og borgerserviceborg mester
Christopher Røhl optaget af, at børn fra t rængte børnefamil ier også har mul ighed for at
være en de l af fællesskabet.

Kultur-, fritids- og borgerserviceborgmester Christopher Røhl (RV) siger:
"Det er bekymrende, at flere københavnske børn bliver fastholdt i fa t t igdom. Langvarig
fa t t igdomsætter dybe spor i børns trivsel og mul ig heder langt ind i voksenlivet. Derfor
skal vi på tværs af forvaltningerne sikre, at vi hjælper familierne, så børnene får flere af de
samme mul ig heder som deres jævnaldrende. Når økonomien er presset, må mange
forældre fravælge børnenes frit idsaktiviteter og kulturl ivet. M e n fr i t ids- og kulturl ivet er
ikke en luksus. Det er her, børn bliver en de l affællesskabet, får selvtil l id og et v ig t ig t
fr i rum fra en svær hverdag. Derfor giver vi t rængte børnefamil ier mu l ighed for at få støtte
t i l b landt andet sportsudstyr og kontingenter, og vi arbejder aktivt m e d at skabe adgang
t i l kulturoplevelser for alle børn og unge som børnekulturhovedstad. Det er g o d e
værktøjer, m e n vi skal sikre, at det favner bredere, og vi får flere med . Det kræver, at vi
styrker den opsøgende indsats over for både aktørerne og de mest udsatte familier."

I Sundheds- og Omsorgsforval tningen er sundheds- og omsorgsborgmester Jens
Kristian Lutken blandt andet optaget af at sikre, at børn har adgang t i l fællesskaber.

Sundheds- og omsorgsborgmester Jens Kristian Lutken (V) siger:
"I m i n op t i ke r åndel ig fat t igdom og fraværet af fællesskaber i børns hverdag et langt
større prob lem end økonomisk fat t igdom. Når forældrenes livssituation medfører et
fravær af fællesskaber i børnenes hverdag, kan det trække spor langt ind i voksenlivet

både i forhold t i l fysisk og psykisk trivsel. Derfor er jeg meget optaget af, at alle børn skal
have mul ighed for at deltage i fællesskaber i for eksempel badmintonk lubben eller t i l
spejder, og her synes jeg, at vi har en opgave som kommune."
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"V i skal have en blandet by med plads t i l alle slags mennesker og eOm kommunenar råd
til, så børn ikke skal vokse op i fa t t igdom. Derfor skal vi b landt andet sørge for helt bi l l ige
bol iger t i l udsatte borgere m e d meget lave indkomster. M e n vi skal som kommune også
presse Christiansborg t i l at gøre op m e d ydelser, der er så lave, at de skaber
børnefat t igdom. Det problem kan langt fra løses i København alene."

Af opgørelsen over børnefatt igdom fremgår det desuden, at de r er stor forskel på
andelen af børn, de r vokser op i fat t igdom på tværs af Københavns bydele.

M e n s der fortsat er flest børn, de r vokser op i fat t igdom i bydelene Brønshøj-Husum,
Nørrebro og Bispebjerg, er der sket en m ind re st igning i antallet af børn, de r vokser i
fat t igdom i bydelen Amager Vest.

Fakta om opgørelsen

I rapporten er der b rug t to forskellige metoder t i l at opgøre antallet af børn der vokser op
i fat t igdom i København - budge tmetoden og medianmetoden. Tallene i denne
pressemeddelelse bygger på budgetmetoden.

Den københavnske fat t igdomsgrænse er udregnet efter budge tmetoden
(københavnermetoden). Ved budge tmetoden fastsættes et m in imumsbudge t , de r
består af nødvendige udgi f ter t i l forskellige forbrugsområder ( for eksempel udgi f ter t i l
mad, beklædning, transport, kommunikat ion og bo l ig ) . Metoden tager hensyn t i l de t
københavnske huslejeniveau. Hvis en husstand har en disponibel indkomst, de r er lavere
end min imumsbudget te t , anses husstanden som fattig.

Med ianmetoden måler forekomsten af relativ fa t t igdom. Medianindkomsten er den
indkomst, som l igger m i d t i indkomstfordel ingen i befolkningen. En familie m e d en
indkomst, de r er lavere end 50 procent af medianindkomsten, betegnes som fattig.

I juni 2023 besluttede et flertal i Borgerrepræsentationen på baggrund af et
medlemsforslag fra Enhedslisten at indføre en børnefat t igdomsgrænse i København.
Samtid ig blev det besluttet, at Økonomiforval tningen hvert år skal give en status på
børnefatt igdom i København.

Læs opgørelsen over børnefatt igdom

Pressekontakt t i l øvrige forvaltninger
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ØKONOMIUDVALGET

11.  Status på børnefattigdom 2026 (2025-0369899)

Økonomiforvaltningen har med inddragelse af Socialforvaltningen udarbejdet den årlige opgørelse af
(børne-)fattigdom i Københavns Kommune. Andelen af københavnere i fattigdom har været stabil fra
2023 til 2024 - det gælder både efter budget- og medianmetoden. For børn i fattigdom er andelen
faldet en smule fra 2023 til 2024 uanset metode. Andelen af børn i fattigdom er faldet mere i
København end på landsplan. Trods et samlet fald i børn i fattigdom er andelen af børn, der lever i
fattigdom i mere end ét år i træk, steget uanset opgørelsesmetode. Lidt over halvdelen af de børn,
som allerede er berørt af fattigdom, lever i fattigdom i mere end et år.

Indstilling

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

1. at Status på (børne-)fattigdom 2026 tages til efterretning

Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede den 2. marts 2023 på baggrund af et medlemsforslag, at der skal
udarbejdes en årlig opgørelse af (børne-)fattigdom i København baseret på budgetmetoden
sammenlignet med medianmetoden.

Vedlagt er status på (børne-)fattigdom i København 2026. 

Løsning

Status på (børne-)fattigdom opgør fattigdom i København baseret på nyeste tilgængelige
datagrundlag, som dækker til og med 2024. I 2024 levede 4,5 pct. og 4,3 pct. af københavnske børn i
fattigdom efter henholdsvis median- og budgetmetoden. Andelen er faldet en smule fra 2023 til 2024.

I 2024 levede 4,8 pct. af alle københavnere (børn og voksne samlet) i fattigdom, uanset
opgørelsesmetode. Andelen af københavnere i fattigdom har været nogenlunde konstant siden 2022.

Generelt har København en højere andel af borgere i fattigdom sammenlignet med landsplan. I 2024
levede 2,9 pct. af Danmarks børn i fattigdom efter budgetmetoden og 4,3 pct. i efter medianmetoden.
I perioden 2020 til 2024 er andelen af københavnske børn i fattigdom imidlertid faldet mere end
andelen på landsplan – uanset opgørelsesmetode.

Til trods for, at den overordnede børnefattigdom er faldet i København fra 2023 til 2024, forbliver de
børn, der allerede var fattige, længere tid i fattigdom. Det ses ved, at andelen af børn, som har levet i
fattigdom i mere end ét år i træk, er steget siden 2022. Ud af de københavnske børn, som er berørt
af fattigdom, lever halvdelen i længerevarende fattigdom (dvs. mere end ét år), mens omkring hvert
femte barn i fattigdom, har været fattig i mere end 3 år i træk.



Størstedelen af de københavnske børn, som lever i fattigdom, bor fortsat i bydelene Brønshøj-Husum
og Nørrebro. Generelt er der en overrepræsentation af børn i fattigdom i bydelene Brønshøj-Husum,
Nørrebro og Bispebjerg. I alle tre bydele er der dog sket et fald i andelen siden 2023. I 2024 var det
mellem 7,5 pct. og 5,3 pct. af børnene i de tre bydele, som levede i fattigdom.

I forbindelse med den første afrapportering af (børne-)fattigdom i København har Socialforvaltningen
med inddragelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejdet en liste over områder,
hvor Københavns Kommune indenfor gældende lovgivning kan hjælpe børn, der lever under
fattigdomsgrænsen. Opdateret liste fremgår af bilag 2

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Videre proces

Nøgletal fra afrapporteringen vil også indgå i Status på København, som udkommer i august 2026.
Næste status på (Børne-)fattigdom afrapporteres til Økonomiudvalget i februar 2027.

 

Søren Hartmann Hede / Nicolai Kragh Petersen

Beslutning
Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 24. februar 2026

Indstillingen blev taget til efterretning uden afstemning.

 

Enhedslisten, SF, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre afgav følgende
protokolbemærkning:

”Der er desværre stadig alt for mange københavnske børn, der lever i fattigdom. Derfor skal
Københavns Kommune bl.a. gøre alt, hvad vi kan for at hjælpe forældre i arbejde. For arbejdet giver
økonomisk tryghed, et bedre hverdagsliv og mere ro derhjemme for både børn og voksne. Samtidig
skal vi gøre mere for at sikre, at de børn, der lever i fattigdom, har mulighed for at tage del i gode
fællesskaber som f.eks. spejder, fodbold og komme på lejrtur med klassen.”

 

Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet afgav følgende protokolbemærkning:

”Partierne ønsker at næste års børnefattigdomsrapport tilføjes analyser og vurderinger af, hvad man
kan læse ud af dens mange tal og grafer. Analysearbejdet kan som udgangspunkt foretages af
kommunens egne fagmedarbejdere med indsigt i området.



Det vil også være relevant at sammenholde børnefattigdomsrapporten med andet relevant data, der
fortæller noget om udviklingen i København. Det kan for eksempel være data på til- og fraflyttere.
Hvem er det, der flytter fra København, og hvem flytter hertil? Hvad er deres indkomstgrundlag, hvor
mange børn har de, og hvordan er de repræsenteret i børnefattigdomsrapporten?  

Det vil også være relevant at få oplyst, hvordan indkomstgrundlaget for de københavnere, der lever
under fattigdomsgrænsen, udvikler sig fra år til år. Bliver de fattige københavnere fattigere fra år til år,
eller er der anden udvikling, der er relevant at dykke ned i? Mange af oplysninger findes allerede i
Boligredegørelsen.”

Bilag
Bilag 1 - (Børne-)fattigdom i København 2026
Bilag 2 - Liste over områder, hvor Københavns Kommune inden for gældende lovgivning kan hjælpe
børn, der lever under fattigdomsgrænsen

\Attachments\50589669-65779632-1.pdf
\Attachments\50584659-65771306-3.pdf
\Attachments\50584659-65771306-3.pdf
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Årlig afrapportering

Februar 2026 Kontor for Analyse og Klima

Økonomiforvaltningen
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Figur 1. Udvikling i andelen af københavnere, der lever i fattigdom , 
2020-2024

HHoovveeddrreessuullttaatteerr::  
IInnggeenn  uuddvviikklliinngg  ii  aannddeelleenn  aaff  kkøøbbeennhhaavvnneerree  ii  ffaattttiiggddoomm  
eefftteerr  bbååddee  bbuuddggeett--  oogg  mmeeddiiaannmmeettooddeenn
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Andelen af københavnere, der lever i fattigdom, har været stabil fra 2023 til 2024 efter både budget- og medianmetoden. 

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt  fripladstabeller Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

• Fra 2023 til 2024 er andelen af københavnere i 
fattigdom stort set den samme. Dog er andelen efter 
budgetmetoden faldet med 0,1  pct.-point. Efter 
medianmetoden er andelen uændret. I 2024 udgør 
andelen af fattige københavnere 4,8 pct. efter både 
median- og budgetmetoden. Det svarer til, at ca. 31.800 
københavnere lever i fattigdom.

• Det lille fald i andelen af københavnere i fattigdom efter 
budgetmetoden skyldes, at prisen på varekurven er 
steget relativt mindre end indkomsten i samme periode.

• Generelt er er der over de seneste fem år en lavere andel 
af københavnere, der lever i fattigdom, sammenlignet 
med 2020, hvor andelen af fattige var hhv. 5,6 pct. og 5 
pct. 
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Figur 2. Udvikling i andelen af børn, der lever i fattigdom, som andel af 
alle børn i København, 2020-2024

4

Sammenlignet med 2023 er der færre københavnske børn, der lever i fattigdom i 2024. 

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, 
Rockwoolfondens Forskningsenhed samt  fripladstabeller Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

HHoovveeddrreessuullttaatteerr::  
LLiiddtt  ffæærrrree  kkøøbbeennhhaavvnnsskkee  bbøørrnn  lleevveerr  ii  ffaattttiiggddoomm  eefftteerr  
bbååddee  bbuuddggeett--  oogg  mmeeddiiaannmmeettooddeenn
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• I 2024 var andelen af børn, som levede i fattigdom 4,5 
pct. opgjort efter medianmetoden og 4,3 pct. opgjort 
efter budgetmetoden. Det svarer til ca. 5.000 børn efter 
medianmetoden og 4.800 børn efter budgetmetoden i 
2024. 

• Andelen af børn, som lever i fattigdom, er faldet fra 2023 
til 2024 efter begge opgørelsesmetoder. Andelen er 
faldet 0,3 pct.-point efter budgetmetoden, mens den er 
faldet 0,1 pct.-point efter medianmetoden. 

• For begge opgørelsesmetoder har andelen af børn i 
fattigdom været faldende siden 2020 og for 
budgetmetoden var den på det laveste niveau i 2021 
med 4 pct. Herefter har andelen været stigende frem til 
2023, men faldet igen fra 2023 til 2024.

• For medianmetoden har andelen af børn i fattigdom 
været faldende siden 2020 og er i dag på niveau med 
2022-niveauet, som er det lavest registrerede i 
perioden.

Kontor for Analyse og Klima
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Figur 3. Andelen af københavnske børn, der lever i fattigdom efter 
budget- og medianindkomstmetoden – fordelt på varighed

HHoovveeddrreessuullttaatteerr::
FFlleerree  bbøørrnn  ffoorrbblliivveerr  ii  ffaattttiiggddoomm  mmeelllleemm  22--33  åårr

5

Andelen af børn, der har levet i fattigdom i mere end ét år i træk er steget efter både median- og budgetmetoden. 

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens Forskningsenhed 
samt  fripladstabeller Børne- og Undervisningsministeriet.
Note: Hvis summen af 1 års, 2-3 års og mere end 3 års fattige afviger fra den samlede andel i figur 2. skyldes det afrunding.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

• Der er fra 2023 til 2024 sket et fald i andelen af børn, som 
kun har levet i fattigdom i ét år. Det afspejler også, at der er 
sket et fald i antallet af nye børn, som lever i fattigdom.

• Efter både budget- og medianmetoden er andelen af børn, 
der har levet i fattigdom i 2-3 år steget siden 2022.

• Omtrent hver femte barn, som er berørt af fattigdom, har 
været fattig i mere end 3 år i træk efter medianmetoden, 
mens det er knap hver sjette efter budgetmetoden.  

• Det tyder derved på, at til trods for, at antallet af børn i 
fattigdom er faldet siden 2023, forbliver børn i 
længerevarende fattigdom. 
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Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Københavns Kommune

BBaaggggrruunndd  oogg  ffoorrmmååll

Baseret på et medlemsforslag pålagde Københavns Borgerrepræsentation d. 2. marts 2023 Økonomiforvaltningen 
(ØKF) med inddragelse af Socialforvaltningen (SOF), at udarbejde en model for en (børne-)fattigdomsgrænse, som 
baserer sig på budgetmetoden, og som årligt holdes op mod medianmetoden. 

Som håndtering af medlemsforslaget vedtog Borgerrepræsentationen d. 22. juni 2023, at: 

1. Økonomiforvaltningen opgør (børne-)fattigdomsgrænsen med udgangspunkt i (børne-)fattigdomsgrænsen  i 
Rockwoolfondens minimumsbudgetter for forskellige familietyper.

2. Forbrugsområdet bolig/husleje baseres på det aktuelle huslejeniveau i Københavns Kommune for private leje- og 
almene boliger.

3. Fattigdomsgrænsen blev opgjort første gang ultimo 2023, og afrapporteres fremadrettet årigt til Økonomiudvalget 
i en særskilt rapport om status på (børne-)fattigdom i Københavns Kommune. 

Denne afrapportering er tredje opgørelse af (børne-)fattigdom i København og omhandler (børne-)fattigdom i 2024, 
som er det nyeste år med tilgængeligt data.  

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Københavns Kommune

BBuuddggeettmmeettooddeenn  oogg  mmeeddiiaanniinnddkkoommssttmmeettooddeenn

I afrapporteringen opgøres fattigdom på to forskellige måder. Den ene er medianmetoden, som også anvendes af 
Danmarks Statistik. Den anden er budgetmetoden med udgangspunkt i Rockwoolfondens minimumsbudgetter. I 
det følgende gennemgås hovedtrækkene i de to metoder. Metoderne er uddybet i bilag 1.

Budgetmetoden
I budgetmetoden fastsættes et minimumsbudget, der består af nødvendige udgifter til forskellige 
forbrugsområder (fx udgifter til mad, beklædning, transport, kommunikation, bolig m.v.). Dvs. der opstilles et 
skøn for det minimum af udgifter en husstand af en given sammensætning forventes at skulle afholde for at 
opretholde en acceptabel levestandard. Hvis husstanden har en disponibel indkomst, der er lavere end 
minimumsbudgettet, anses husstanden som fattig.

Forbrugsområderne, der er opstillet af Rockwoolfondens Forskningsenhed fra 2016, er pris- og lønfremskrevet 
vha. Danmarks Statistiks forbrugerprisindeks for at tage højde for inflation. Udgifterne til bolig er beregnet 
særskilt, så de afspejler det gennemsnitlige huslejeniveau i Københavns Kommune for leje- og almene 
udlejningsboliger. Dette for at tage højde for, at huslejeniveauet i København er højere end på landsplan. 
Udgifterne til dagtilbud er beregnet på baggrund af de takster, der er gældende i den enkelte kommune. Der er 
taget højde for, hvorvidt familien har fået daginstitutionsfriplads. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er 
studerende er ikke med i opgørelsen.

Medianindkomstmetoden
Medianindkomstmetoden (medianmetoden) måler relativ fattigdom. Medianindkomsten er den indkomst, som 
ligger midt i indkomstfordelingen i befolkningen. Med andre ord, er det den indkomst, hvor halvdelen af 
befolkningen har en højere indkomst og halvdelen har en lavere indkomst. En familie med en indkomst, der er 
lavere end 50 pct. af medianindkomsten, betegnes som fattige. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er 
studerende er ikke med i opgørelsen.

Se bilag 1 for yderligere uddybning af metode og afgræsning af population.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Til Indholdsfortegnelse
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Københavns Kommune 10

Fra 2023 til 2024 er der sket et lille fald i andelen af børn, der vokser op i økonomisk fattigdom efter både budget- og medianindkomstmetoden. 

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

SSiiddeenn  22002200  eerr  aannddeelleenn  aaff  bbøørrnn,,  ddeerr  lleevveerr  ii  
ffaattttiiggddoomm,,  ffaallddeett

• Andelen af børn i fattigdom er faldet fra 2023 til 2024 
efter begge opgørelsesmetoder. Andelen er faldet 0,3 
pct.-point efter budgetmetoden, mens den er faldet 
med 0,1 pct.-point efter medianmetoden. 

• For begge opgørelsesmetoder har andelen af børn i 
fattigdom været faldende siden 2020 og for 
budgetmetoden var den på det laveste niveau i 2021 
med 4 pct. Herefter har andelen været stigende frem til 
2023, men faldet igen fra 2023 til 2024.

• I 2024 var der hhv. 4.960 børn i fattigdom efter 
medianmetoden og 4.768 efter budgetmetoden. I 2020 
var det 6.456 efter medianmetoden og 5.119 efter 
budgetmetoden.

Figur 4. Udvikling i andelen af børn i fattigdom som andel af alle børn i 
København, 2020-2024

Note: Grundet opdatering af Danmarks Statistiks registre, er der sket en ændring i huslejeniveauet i 2023, hvilket 
betyder, at antallet af fattige efter budgetmetoden er faldet med i alt 47 personer i København – heraf er 8 
personer under 18 år. 
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet..
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SSiiddeenn  22002200  eerr  aannddeelleenn  aaff  ffaattttiiggee  
kkøøbbeennhhaavvnneerree  ffaallddeett
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Udviklingen i andelen af fattige københavnere har ligget konstant siden 2022.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

• Over de seneste fem år har der været et fald i andelen af 
fattige københavnere. I 2020 var det 5 pct. og 5,6 pct. af 
københavnerne, der levede i fattigdom efter  hhv. 
budgetmetoden og medianmetoden.

• Der kan være flere grunde til, at der er en større forskel 
mellem andelen af fattige alt efter metode i 2020 og 
2021. Faldet og forskellen i andelen af fattige efter de to 
opgørelsesmetoder i 2020 til 2021 kan skyldes 
udbetalingen af indfrosne feriemidler under COVID19. 
Dette fik indkomsten til at stige før det påvirkede 
prisniveauet, hvorfor flere familier ville have en højere 
indkomst end varekurven.

• Omvendt vil en relativ høj inflation (som Danmark 
oplevede i 2022) lede til prisstigninger på alle poster i 
varekurven. Og når varekurven stiger relativt mere end 
indkomsten, vil flere alt andet lige falde under 
fattigdomsgrænsen. Dette ses også fra 2021 til 2022, 
hvor andelen af fattige efter budgetmetoden steg på 
trods af, at der fra 2021 til 2022 var en fremgang i 
beskæftigelsen og en faldende arbejdsløshed. 

Figur 5. Udvikling i andelen af københavnere, der lever i fattigdom, 2020-2024

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.
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BBøørrnneeffaattttiiggddoomm  ii  DDaannmmaarrkk  oogg  ii  
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Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Københavns Kommune

Figur 5. Andelen af børn i fattigdom i København og på landsplan 
efter medianmetoden

• København har flere børn i fattigdom end resten af landet; det 
gælder uanset opgørelsesmetode.

• Efter medianmetoden lever 4,5 pct. af de københavnske børn i 
fattigdom i 2024, mens andelen er 4,3 pct. på landsplan. 

• Efter budgetmetoden er forskellen større, idet 4,3 pct. af 
børnene i København lever i fattigdom, mens det gælder 2,9 
pct. af børnene på landsplan.

• Andelen af børn i København, som lever i fattigdom, er dog 
faldet mere end andelen på landsplan, uanset 
opgørelsesmetode. 
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København har en større andel børn, som lever i fattigdom, end resten af landet, særligt efter budgetmetoden. 

Pct.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

KKøøbbeennhhaavvnn  hhaarr  eenn  ssttøørrrree  aannddeell  aaff  bbøørrnn  
ii  ffaattttiiggddoomm  eenndd  llaannddssggeennnneemmssnniitttteett

Figur 6. Andelen af børn i fattigdom i København og på landsplan 
efter budgetmetoden
Pct.

Kilde: huslejeniveauet i opgørelsen på landsplan er med udgangspunkt i huslejeniveauerne opgjort på 
kommuneniveau. Daginstitutionsomkostninger til opgørelsen på landsplan er med afsæt i kommunefordelte 
daginstitutionsomkostninger fra Danmarks Statistik
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Københavns Kommune

Figur 7. Andelen af børn i fattigdom i 2024 efter budget og 
medianmetoden – fordelt på udvalgte kommunerdi t d  f d lt å d l t  k
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UUaannsseett  mmeettooddeevvaallgg  eerr  BBrrøønnddbbyy  ddeenn  kkoommmmuunnee,,  
mmeedd  ddeenn  ssttøørrssttee  aannddeell  aaff  bbøørrnn  ii  ffaattttiiggddoomm  ii  22002244

• Brøndby kommune har den højeste andel af børn i 
fattigdom uanset opgørelsesmetode i 2024. Her lever 
8,4 pct. af børnene i fattigdom medianmetoden og 5,9 
pct. efter budgetmetoden.

• Dragør og Billund har færrest børn i fattigdom efter hhv. 
median- og budgetmetoden.

• På grund af metodernes forskellige tilgange til at 
opgøre fattigdom, kan der være en stor forskel på 
andelen af fattige efter de to metoder, selvom de måles 
på samme tidspunkt. I København ligger 
fattigdomsgrænserne for begge metoder relativt tæt 
(Bilag 1), hvorfor at andelen af fattige også ligger på 
nogenlunde samme niveau.

• Budgetmetoden opgør fattigdom omkostningsbaseret, 
så et område med relativt lave leveomkostninger – som 
ikke samtidigt er ramt af stor ledighed – vil have relativt 
få fattige, mens et område med høje leveomkostninger 
med samme ledighed vil have væsentlig flere fattige. 

• Medianmetoden opgør fattigdom indkomstbaseret og 
er dermed ikke tilsvarende følsom over for ændringer i 
prisniveauet, før disse sætter sig i indkomsten.

14

Note Brøndby, Billund og Dragør er udvalgt til tabellen, da det er de kommuner men hhv. højeste og laveste andel 
af børnefattigdom. Derudover indgår 6 byerne i tabellen. 
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Andelen af børn i Brøndby Kommune, som lever i fattigdom i 2024 efter medianmetoden er næsten dobbelt så høj som i København 
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Til Indholdsfortegnelse
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Københavns Kommune

SSttøørrsstteeddeelleenn  aaff  KKøøbbeennhhaavvnnss  bbøørrnn,,  ssoomm  lleevveerr  ii  
ffaattttiiggddoomm,,  bboorr  ffoorrttssaatt  ii  BBrrøønnsshhøøjj--HHuussuumm

Tabel 1. Børn, som lever i fattigdom, fordelt på bydele i 2024
• Børn i fattigdom  er ikke ligeligt fordelt i Københavns 

bydele. 

• Generelt er der en overrepræsentation af børn, som lever i 
fattigdom, i bydelene Brønshøj-Husum, Nørrebro, 
Bispebjerg og Valby i forhold til bydelenes andel af den 
samlede børnepopulation.

• I de samme tre bydele, har der dog været et fald i andelen 
af de københavnske børn i fattigdom, der bor i bydelen 
sammenlignet med 2023 med næsten 1 pct.-point (se 
bilag 1).

• Amager Vest har oplevet den største stigning. I 2023 
havde bydelen 10,7 pct. og 11,1 pct. af Københavns samlede 
antal børn, som levede i fattigdom i 2024 efter hhv. 
budget- og medianmetoden. I 2024 var denne andel 
steget til 12,5 pct og 12,6 pct. efter hhv. budget- og 
medianmetoden. 
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Der er dog sket et fald i de bydele, hvor en større andel af børn i fattigdom bor. Både i Brønshøj-Husum og på Nørrebro er andelen af børn, som 
lever i fattigdom, faldet. Omvendt er der sket en stigning i andelen af børn, som lever i fattigdom, i bydelene Amager Vest og Valby.

Note: Grøn markerer, at andelen er faldet fra 2023 til 2024 og rød, at der er sket en stigning fra 2023 til 2024. Ingen 
farve markerer ingen ændring. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er studerende, tæller ikke med i 
opgørelsen. Se Bilag 1 for uddybende forklaring på metoderne og afgrænsning af population.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Budget-
metoden

Median-
metoden

Andel af 
børnepopulation

Bydel 2024 
(pct.) 

2024
(pct.) 

2024
(pct.) 

Brønshøj-Husum 14,9 14,9 8,9
Nørrebro 13,7 13,8 11,2
Amager Vest 12,5 12,6 14,8
Valby 12,2 12,4 10,7
Bispebjerg 11,9 12,0 7,5
Vesterbro/Kongens Enghave 10,0 9,7 12,2
Amager Øst 7,6 7,7 9,1
Østerbro 7,1 6,8 11,7
Indre By 5,3 5,1 7,0
Vanløse 4,6 4,6 6,6
Ukendt adresse 0,4 0,3 0,3
Total 100 100 100

Kontor for Analyse og Klima



Københavns Kommune

OOmmkkrriinngg  hhvveerrtt  1144..  bbaarrnn  ii  BBrrøønnsshhøøjj--HHuussuumm  lleevveerr  ii  
ffaattttiiggddoomm  ––  ii  22002233  vvaarr  ddeett  hhvveerrtt  1122..  bbaarrnn

Tabel 2. Andel af børn i bydelen, der lever i fattigdom i 2024 • Der er stor forskel på andelen af børn i fattigdom på tværs 
af bydelene i København. Uanset opgørelsesmetoden er 
Brønshøj-Husum og Bispebjerg de bydele, der har den 
højeste andel af børn i fattigdom i 2024, blandt deres 
børnepopulationer.

• I Brønshøj-Husum lever 7,2 pct. og 7,5 pct. af børnene, der 
bor i bydelen, i fattigdom efter hhv. budget- og 
medianmetoden, mens det gælder for 4,3 pct. og 4,5 pct. 
samlet for København. For Bispebjerg lever 6,9 pct. og 7,2 
pct. af børne, der bor i bydelen, i fattigdom efter hhv. 
budget- og medianmetoden. 

• Bydelene Valby, Amager Vest og Vesterbro/Kongens 
Enghave, har alle oplevet en stigning i andelen af børn i 
bydelen, som er fattige sammenlignet med 2023. 
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Brønshøj-Husum, Bispebjerg og Nørrebro er fortsat de bydele, der har de største andele af børn i fattigdom ud af deres børnepopulationer. 
Flere bydele har i 2024 oplevet et fald i andelen af børn, som lever i fattigdom.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Budget-
metoden

Median-
metoden

Bydel 2024
I pct. 

2024
I pct. 

Brønshøj-Husum 7,2 7,5
Bispebjerg 6,9 7,2
Nørrebro 5,3 5,5
Valby 4,9 5,2
København, gennemsnit 4,3 4,5
Amager Vest 3,6 3,8
Amager Øst 3,6 3,8
Vesterbro/Kongens Enghave 3,5 3,6
Indre By 3,3 3,3
Vanløse 3,0 3,1
Østerbro 2,6 2,6
Ukendt adresse 5,7 5,7

Note: Grøn markerer, at andelen er faldet fra 2023 til 2024 og rød, at der er sket en stigning fra 2023 til 2024. 
Ingen farve markerer ingen ændring. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er studerende, tæller ikke 
med i opgørelsen. Se Bilag 1 for uddybende forklaring på metoderne og afgrænsning af population.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.
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LLæænnggeerreevvaarreennddee  ffaattttiiggddoomm
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Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Københavns Kommune

Figur 8. Antal børn i fattigdom i København efter budget- og 
medianindkomstmetoden – fordelt på varighed

LLiiddtt  fflleerree  bbøørrnn  ii  KKøøbbeennhhaavvnn  lleevveerr  ii  llæænnggeerreevvaarreennddee  
ffaattttiiggddoomm  eefftteerr  bbååddee  bbuuddggeett--  oogg    mmeeddiiaannmmeettooddeenn

• Selvom det samlede antal børn i fattigdom er faldet med 
284 siden 2023 efter budgetmetoden, lever 287 flere 
børn i længerevarende fattigdom i 2024 – her defineret 
som over ét år. Efter medianmetoden er det 298 flere 
børn, som i 2024 har været fattige i mere end ét år.  

• Lidt over halvdelen af de børn, som allerede er berørt af 
fattigdom, lever i fattigdom i mere end et år i træk.

• Omtrent hver femte barn, som er berørt af fattigdom, har 
været fattige i mere end tre år i træk efter median-
metoden, mens det er hver sjette efter budgetmetoden. 
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Antallet af børn, der lever i fattigdom flere år i træk, er steget siden 2023 efter både budget- og medianmetoden. 

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Figur 9. Andelen af fattige københavnere efter budget- og 
medianmetoden – fordelt på varighed

LLiiddtt  fflleerree  kkøøbbeennhhaavvnneerree  lleevveerr  ii  llæænnggeerreevvaarreennddee  
ffaattttiiggddoomm
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Over halvdelen af de fattige københavnere er fattige i mindst 2 år i træk, og næsten hver femte er fattig mere end 3 år i træk. Siden 
2023 er der lidt flere, der er fattige i mere end ét år i træk efter både budget- og medianmetoden. 

Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Pct.

• For begge opgørelsesmetoder er det over halvdelen af 
de fattige, der fortsætter med at være fattige i flere år.

• Efter medianmetoden er både andelen af flerårsfattige 
og det samlede antal fattige steget i perioden 2022 til 
2024. Efter budgetmetoden er andelen af flerårsfattige 
steget, mens den samlede andel fattige er uændret.

• Der er derved kommet færre nye københavnere i 
fattigdom, hvilket formentlig kan forklares ved, at 
lønningerne har indhentet priserne. Mens 
københavnere med en i forvejen lav indkomst (fx 
overførselsindkomst), ikke har oplevet tilsvarende stor 
stigning i indkomst i 2024 (jf. også se bilag 1).

• Mere end hver femte af københavnerne i fattigdom har 
været fattige i mere end 3 år uanset opgørelsesmetode.
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Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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FFaattttiiggddoommssggrræænnsseerr

Tabel 3. Fattigdomsgrænser pr. måned for forskellige familietyper, 
budgetmetoden og medianmetoden • Fattigdomsgrænsen er udtryk for, hvor meget en person 

eller en familie i gennemsnit skal tjene* efter skat for ikke at 
betegnes som fattig.

• Antallet af fattige er dermed alle de københavnere, der i et 
givent år falder under grænserne.

• Fattigdomsgrænsen i København for en voksen er på 
12.516 kr. pr. mdr. efter budgetmetoden, og 12.262 kr. pr. 
mdr. efter medianindkomstmetoden.

• Fattigdomsgrænsen for et par med to børn er på 27.979 
kr. pr. mdr. efter budgetmetoden og 27.097 kr. pr. mdr.  
efter medianmetoden.

• Som det fremgår af tabel 3 ligger grænserne meget tæt på 
hinanden på tværs af familietyper. Fattigdomsgrænserne 
for de to metoder er altså overvejende ens.

22

Fattigdomsgrænserne efter budgetmetoden og medianmetoden ligger meget tæt på hinanden. Fattigdomsgrænsen for en børnefamilie med 
to børn i København er på 27.979 kr. pr. mdr. efter skat med budgetmetoden og 27.097 kr. pr. mdr. efter skat med medianmetoden. 

Familietype Budgetmetoden Medianmetoden

Enlig 12.516 12.262

Enlig + 1 barn 16.941 17.189

Enlig + 2 børn 20.846 21.598

Enlig + 3 Børn 25.008 25.864

Par 18.475 18.393

Par + 1 barn 23.672 23.083

Par + 2 børn 27.979 27.097

Par + 3 børn 32.397 31.405

Note: Det viste minimumsbudget i tabellen er et simpelt gennemsnit af minimumsbudgettet for hver familietype. 
Medianmetoden er et vægtet gennemsnit pba. familiesammensætninger på landsplan opgjort som  50 pct. af DSTs 
ækvivalerede medianindkomst for hver familietype. Læs mere om ækvivalering i Bilag 3 – Medianindkomstmetoden.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

*Disponibel indkomst efter skat (inkl. diverse tilskud såsom børnepenge 
og boligsikring), ekskl. pension., 2024

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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OOmmkkrriinngg  hhvveerr  ttyyvveennddee  kkøøbbeennhhaavvnneerr  lleevveerr  ii  ffaattttiiggddoomm

Tabel 4 Fattige københavnere, 2023 og 2024
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Omkring det samme antal københavnere er fattige efter både median- og budgetmetoden i 2024 sammenlignet med 2023.

Note: Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er studerende, tæller ikke med i opgørelsen. Se Bilag 1 for uddybende forklaring på 
metoderne og afgrænsning af population. Grundet opdatering af  Danmarks Statistiks registre, er der sket en lille ændring i antallet af 
fattige efter budgetmetoden. Det skyldes en ændring i huslejeniveauet grundet bedre dækning af boliger uden vurdering og bedre 
kobling til BBR., hvilket har gjort at boligformen er opgjort 0,5 pct. Højere for 2023 ift. den hidtidige offentliggørelse
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens Forskningsenhed samt 
økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

• Antallet af fattige københavnere i 2023 er mellem 31.700 og 
31.900 afhængigt af opgørelsesmetode.

• Af dem er godt hver syvende under 18 år (knap 4.800), hvis 
budgetmetoden anvendes, mens der efter 
medianindkomstmetoden er knap 5.000 under 18 år. 

• Der er sket en stigning i antallet af fattige efter 
medianmetoden, men et fald efter budgetmetoden mellem 
2023 og 2024. 

Fattige københavnere
2023 2024

Antal Andel af 
befolkningen Antal Andel af 

befolkningen
Personer i København i alt 659.350 667.098
Fattige efter medianmetoden 31.402 4,8 31.704 4,8
Fattige efter budgetmetoden 32.130 4,9 31.884 4,8

Børn i fattigdom
Børn i København i alt (0-17 år) 110.571 110.740
Fattige efter medianmetoden 5.129 4,6 4.960 4,5
Fattige efter budgetmetoden 5.052 4,6 4.768 4,3

Familier med børn
Børnefamilier i København i alt 79.864 80.687
Fattige børnefamilier efter 
medianmetoden 3.273 4,1 3.209 4,0

Fattige børnefamilier efter 
budgetmetoden 3.157 4,0 3.021 3,7

Kontor for Analyse og Klima
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Tabel 5. Børn i fattigdom i København fordelt på bydele i 2023 
og 2024

Tabel 6. Andel af børn i bydelen, der lever i fattigdom, i 2023 og 
2024

ÆÆnnddrriinnggeenn  ii  aannddeelleenn  aaff  bbøørrnneeffaattttiiggddoomm  ffoorrddeelltt  ppåå  
bbyyddeellee  ffrraa  22002233  ttiill  22002244
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Tabellerne viser andelen af børn, som lever i fattigdom på tværs af bydele i Københavns Kommune fra 2023 til 2024

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Budgetmetoden Medianmetoden

2024 i 
pct.

2023 i 
pct. 

2024 i 
pct.

2023 i 
pct. 

Brønshøj-Husum 14,9 15,9 14,9 15,9

Nørrebro 13,7 14,8 13,8 14,4

Amager Vest 12,5 10,7 12,6 11,1

Valby 12,2 11,6 12,4 11,5

Bispebjerg 11,9 12,6 12,0 12,7

Vesterbro/Kongens Enghave 10,0 9,2 9,7 9,1

Amager Øst 7,6 7,4 7,7 7,4

Østerbro 7,1 7,2 6,8 7,3

Indre By 5,3 5,5 5,1 5,5

Vanløse 4,6 4,6 4,6 4,6

Ukendt adresse 0,4 0,5 0,3 0,5

Budgetmetoden Medianmetoden

2024 i 
pct.

2023 i 
pct. 

2024 i 
pct.

2023 i 
pct. 

Brønshøj-Husum 7,2 8,0 7,5 8,2

Bispebjerg 6,9 7,8 7,2 7,9

Nørrebro 5,3 6,1 5,5 6,0

Valby 4,9 4,9 5,2 5,0

København, gennemsnit 4,3 4,6 4,5 4,6

Amager Vest 3,6 3,3 3,8 3,5

Amager Øst 3,6 3,7 3,8 3,8

Vesterbro/Kongens Enghave 3,5 3,5 3,6 3,5

Indre By 3,3 3,6 3,3 3,7

Vanløse 3,0 3,2 3,1 3,2

Østerbro 2,6 2,8 2,6 2,9

Ukendt adresse 5,7 8,2 5,7 8,2

Note: Grøn markerer, at andelen er faldet fra 2023 til 2024 og rød, at der er sket en stigning fra 2023 til 2024. Ingen 
farve markerer ingen ændring. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er studerende, tæller ikke med i 
opgørelsen. Se Bilag 1 for uddybende forklaring på metoderne og afgrænsning af population.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Note: Grøn markerer, at andelen er faldet fra 2023 til 2024 og rød, at der er sket en stigning fra 2023 til 2024. 
Ingen farve markerer ingen ændring. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er studerende, tæller ikke 
med i opgørelsen. Se Bilag 1 for uddybende forklaring på metoderne og afgrænsning af population.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens 
Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.
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Tabellerne viser antallet af børn, som lever i fattigdom på tværs af bydele i Københavns Kommune fra 2023 til 2024

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Tabel 6. Antallet af børn i fattigdom fordelt på metode og bydel – i 2023 og 2024

Note: Personer i familier, hvor hovedforsørgeren er studerende, tæller ikke med i opgørelsen. Se Bilag 1 for uddybende forklaring på metoderne og afgrænsning af population.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, Rockwoolfondens Forskningsenhed samt økonomisk fripladstilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

2024 2023

Antal børn, som lever i 
fattigdom, i bydelen 

efter budgetmetoden

Antal børn, som lever i 
fattigdom, i bydelen 

efter medianmetoden
Antal børn i bydelen

Antal børn, som lever i 
fattigdom, i bydelen 

efter budgetmetoden

Antal børn, som lever i 
fattigdom, i bydelen 

efter medianmetoden
Antal børn i bydelen

Brønshøj-Husum 710 739 9.903 804 817 10.011

Nørrebro 651 683 12.353 749 737 12.361

Amager Vest 594 624 16.432 542 571 16.185

Valby 583 617 11.893 585 591 11.845

Bispebjerg 568 597 8.259 638 651 8.221

Vesterbro/Kongens Enghave 476 483 13.549 465 466 13.367

Amager Øst 362 381 10.041 375 378 10.054

Østerbro 338 338 12.936 365 376 13.161

Indre By 252 252 7.724 279 283 7.655

Vanløse 217 229 7.351 234 235 7.417

Ukendt adresse 17 17 299 24 24 294

I alt 4.768 4.960 110.740 5.060 5.129 110.571

Kontor for Analyse og Klima



Københavns Kommune

KKøøbbeennhhaavvnneerree  rryykkkkeerr  oopp  ii  iinnddkkoommssttffoorrddeelliinnggeenn

26

Københavnere er stadig overrepræsenterede i lavindkomstgruppen, selvom der er sket et fald fra 2020 til 2024. Udviklingen peger på, at  
københavnere samlet set har bevæget sig opad i den nationale indkomstfordeling – særligt i top og bund.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Figur 10. Andelen af københavnere fordelt på nationale indkomstkvintiler  

Note: Viser fordelingen af københavnere i indkomstkvintiler. Indkomst er opgjort som ækvivaleret indkomst.
Kilde: Egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik.

Kontor for Analyse og Klima

• Figur 10 viser, hvordan københavnere fordeler sig på de 
nationale indkomstkvintiler sammenlignet med resten af 
landet, hvor hver kvintil udgør 20 pct. Afvigelserne viser, om 
København har relativt flere eller færre i de enkelte 
indkomstgruppe. 

• I 2020 befandt 30,8 pct. af københavnerne sig blandt de 20 
pct. af befolkningen med lavest indkomst. I 2024 var denne 
andel faldet til 27,6 pct. Selvom der er sket et fald, er der 
stadig en overrepræsentation af københavnere, som 
befinder sig i den gruppe af befolkningen, som har den 
laveste indkomst. 

• Omvendt er det sket en stigning i andelen af københavnere, 
der befinder sig blandt de 20 pct. af Danmarks befolkning 
med højest indkomst fra 20 pct. til 23,2 pct. 

• Udviklingen i indkomstfordelingen fra 2020 til 2024 
afspejler, at væksten i indkomst i København har været 
højere end i landet som helhed, men at der i København 
fortsat er en relativt polariseret indkomstfordeling, hvor der 
er mange i både toppen og bunden.

Figur 10. Andelen af københavnere fordelt på nationale indkomstkvintiler  
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Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Med budgetmetoden beregnes et forventet forbrugsbehov for en 
person/familie kaldet minimumsbudgettet. Minimumsbudgettet 
er udtryk for, hvad det koster at opretholde et liv med et 
nødvendigt og beskedent forbrug. Et nødvendigt forbrug er 
defineret som et forbrugsniveau, der giver mulighed for at leve et 
sundt liv med mulighed for deltagelse i familie- og 
samfundsmæssige sammenhænge. 

Minimumsbudgetterne er derved normative, idet det antages, at 
alle personer prioriterer på samme måde og har samme behov. 

Minimumsbudgettet består af forskellige forbrugsområder (fx 
mad, beklædning, transport mv.). Budgettet vil afhænge af en 
given husstands størrelse og sammensætning.

Rockwool Fondens Forskningsenhed (Rockwool Fonden) 
udarbejdede i 2016 sammen med Center for Alternativ 
Samfundsanalyse (CASA) minimumsbudgetter for forskellige 
familietyper. Disse er til dags dato de mest tidssvarende1,2). 

Hvis husstanden har en disponibel indkomst, der er lavere end 
minimumsbudgettet, anses husstanden for at være økonomisk 
fattig og lever derved under fattigdomsgrænsen. 

 1) Bonke J. &A.E.W. Christensen (2016). Minimumsbudget for forbrugsudgifter – hvad er det mindste, man kan 
leve for?, Rockwool Fondens Forskningsenhed, Syddansk Universitetsforlag. 

2) Hansen F. K, Hansen H. & M.M. Wingender (2015). Hvad koster det at leve? Referencebudget og 
minimumsbudget for familier, Center for Alternativ Samfundsanalyse (CASA).

Metode

Minimumsbudgetterne består af 10 forbrugsområder. 
Udgiftsniveauet for hvert forbrugsområde er fastsat på følgende vis:

1. Fastlæggelse af behov, der er nødvendige for at kunne leve og 
deltage i samfundslivet

2. Vurdering af, hvordan handlingerne og aktiviteterne, som behovet 
afspejler, giver anledning til og udslag i forbrug (sove – brug for 
seng, transport – cykel og offentligt). Dette gøres ofte af en 
ekspertgruppe, der er eksperter på forskellige forbrugsområder

3. Prisfastsættelse af de forskellige forbrugsgoder i 
forbrugsområderne.

Aktivitet/
Handling 

Sove 

Forbrug

Seng

Udgift

Pris på seng

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Beregningen tager udgangspunkt i Rockwool Fondens Forskningsenheds minimumsbudgetter fra 2016, da disse er de mest præcise. 

Forbrugsområderne i modellen er pris- og lønfremskrevet via Danmarks Statistiks Forbrugerprisindeks, så alle udgiftsposter/forbrugsområder 
korrigeres for inflation. 

Huslejekomponenten og daginstitution beregnes særskilt. Uddybes på de næste sider.

Individomkostninger Definition Metode til beregning

Mad- og drikke Fødevarer og ikke-alkoholiske drikke. Der beregnes stordriftsfordele. 10 % 
stordriftsfordele ved familier med 2 personer og 20% med 3 eller flere personer

De individuelle udgifter afhænger af køn og alder. Pris- og lønfremskrives med 
Danmarks Statistiks Forbrugerprisindeks

Beklædning Dækker alle typer beklædning og sko og andre beklædningsgenstande, der skal dække 
alle årstider og forskellige aktiviteter

Hygiejne og sundhed
Dækker varer til personlig hygiejne og sundhed, som er nødvendige for at kunne komme 
igennem dagligdagen på nødvendig og beskeden vis. Medicin (udover smertestillende 
medicin) er ikke med i budgettet, da det antages, at personer er sunde og raske.

Transport Dækker over cykel og daglig offentlig transport i 3 zoner

Kultur og fritid (afhængigt af alder og køn) Udgifter til underholdning, der afhænger af personens alder og køn. Eksempelvis til 
sociale aktiviteter, leg og fritid, mobil mv).

Spædbørnsudstyr Omkostninger til spædbørnsudstyr afhænger af, hvor mange børn familien i forvejen har 
fået 

Husholdningsspecifikke omkostninger Definition Metode til beregning

Dagligvarer (husholdningsartikler, mv.) Dækker over udgifter til rengøringsartikler og andre husholdningsvarer (fx elpærer). 

Husstandsspecifikke omkostninger afhænger kun af, hvor mange voksne og 
børn der er i husstanden. Pris- og lønfremskrives med Danmarks Statistiks 

Forbrugerprisindeks. 

Varige forbrugsgoder (møbler, hårde hvidevarer mv.) Dækker over varer med lang levetid (fx møbler). Indeholder ikke opvaskemaskine, 
tørretumbler eller mikroovn

Kultur og fritid Dækker over udgifter til musikanlæg, fjernsyn, computer og familiegaver

Forsikringer Indeholder én familieforsikring (indboforsikring) og en A-kasseforsikring

Vand, varme og el Beregnet som gennemsnitligt forbrug af vand, varme og el, der afhænger af familietypen.

Komponenter, der beregnes af ØKF Metode til beregning

Husleje Størrelsen på boligen afhænger kun af antallet af personer, som indgår i familien. For én 
person er størrelsen 50 m2 og 10 m2 pr. ekstra person i husstanden.

Vægtet gennemsnit af privat leje og leje fra almene boliger i KK. Udregnes 
årligt på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

Daginstitution Egenbetaling til daginstitution
Beregnes ud fra husstandens skattepligtige indkomst og fripladstabeller. 
Yderligere tages der højde for søskendetilskud, tilskud til enlig forsørger og 
antallet af børn under 18 år i familien

BBuuddggeettmmeettooddeenn  --  uuddggiiffttssppoosstteerr  ii  bbuuddggeetttteett

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse
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Population og afgrænsning

Populationen afgrænses til alle personer med bopæl i København ultimo 
året. 

Person- og familietyper

Baseret på Rockwool Fondens person- og familietyper beregnes 
individspecifikke- og husholdningsomkostninger for alle personer i 
Københavns Kommune. 

Persontyper bruges til at finde de individspecifikke omkostninger, som 
afhænger af alder og køn. Eksempelvis er udgifterne til mad og drikke 
større for mænd end for kvinder, mens omkostningerne til hygiejne og 
sundhed er større for kvinder.

Der anvendes 15 persontyper fordelt på alder og køn. Rockwool Fondens 
højeste aldersgruppe for individomkostninger er 50-64 år. Da der i nogle 
familier er personer ældre end 64 år antages det i denne opgørelse, at 
personer over 64 år har de individspecifikke omkostninger svarende til 
personer i gruppen 50-64 år. 

Persontyper
Aldersgrupper Køn

0 år - 
1-2 år -
3-6 år -
7 -10 år Kvinde/Mand
11-14 år Kvinde/Mand
15-17 år Kvinde/Mand
18-29 år Kvinde/Mand
30-49 år Kvinde/Mand
50+ Kvinde/Mand

Familietyper
Voksne Antal børn

Enlig/Par 0
Enlig/Par 1
Enlig/Par 2
Enlig/Par 3
Enlig/Par 4
Enlig/Par 5+

Familier, der ikke tæller med i opgørelsen for fattigdom
For at populationen for de to af opgørelser (median- og 
budgetmetoden) er sammenlignelige, anvendes samme 
eksklusionskriterier. Det er de kriterier, som Danmark Statistik også 
anvender i deres opgørelse af fattigdom.

Man er fattig efter budgetmetoden, hvis

Hvis familien har en disponibel indkomst (inkl. børnepenge og 
boligsikring), som er lavere end minimumsbudgettet

Hovedforsørgeren 
er studerende

Har nettoformue* på 
over 50 pct. af 

medianindkomsten

Ingen indkomst 
på nær grøn 

check**

Flyttet hjemmefra for 
under et år siden fra 
en ikke fattig familie

Personer i familier, der opfylder mindst ét af følgende eksklusionskriterier, anses ikke 
som fattige

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

* Nettoformuen er inkl. værdien af andelsbolig og ekskl. Pension. Se side 35.
** Gruppen uden indkomst  er primært af udlændinge. 87 pct. af gruppen bor på adresser med mere end en 
familie, hvilket antyder de er forsørget af anden familie eller institutionaliseret. Endelig må det formodes at en 
del af gruppen ikke opholder sig i Danmark, men fortsat er tilmeldt folkeregistret (Danmarks Statistik, via link) 

Kontor for Analyse og Klima

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/Times/personindkomst/sdgfat-nul
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Omkostninger til dagtilbud og fripladstilskud

Det er muligt at få tilskud til børn, der går i vuggestue/dagpleje, 
børnehave og SFO. Størrelsen på tilskuddet gives på baggrund af 
familiens skattepligtige indtægt, antallet af børn i familien, samt om 
familiens hovedforsørger er enlig forsørger.

Yderligere gives der også søskendetilskud til dagtilbud. Familien 
får søskendetilskud, hvis de har flere end ét barn i dagtilbud uanset 
økonomisk fripladstilskud. Familien betaler fuld pris for den dyreste 
plads og halv pris for de øvrige pladser. 

Omkostningerne til dagtilbud er beregnet for hver familie baseret 
på familiens indkomst, antal af børn og børnenes alder.

Det antages, at alle børn i alderen 10 måneder til afslutning af 3. 
klasse går i et alderssvarende pasningstilbud, og at de skifter 
dagtilbudstyper på følgende alderstrin: 

1. Børn starter i dagpleje eller vuggestue, når barnet er 10 
måneder

2. Børn starter i børnehave, når de bliver 2 år og 10 måneder

3. Børn starter i SFO, når de starter i skole i august i det år, de 
fylder 6 år

4. Børn stopper i SFO ved skoleåret afslutning i 3. klasse 

Privat pasning, hjemmepasning og specialpædagogisk 
fripladstilskud

Der er ikke taget højde for tilskud til private pasningsordninger 
eller hjemmepasning af børn, der ellers ville have gået i 
dagtilbud. Det er antaget, at alle familier vælger de kommunale 
tilbud. 

Da det antages i minimumsbudgetterne, at alle personer er 
sunde og raske, tager beregningen af omkostninger til 
dagtilbud heller ikke højde for socialpædagogisk fripladstilskud 
og andre støtteordninger til børn med særlige behov. 

Prisen på dagtilbud

Prisen er bestemt ud fra Børne- og Ungdomsforvaltningens 
fripladstabeller for dagtilbud samt årstakter i børnepasning fra 
Danmarks Statistik tabel RES88 for øvrige kommuner. Prisen er 
årligt bestemt. 

For dagpleje og vuggestue er der taget et simpelt gennemsnit 
af prisen for de to tilbud. 

BBuuddggeettmmeettooddeenn  ––  bbeerreeggnniinngg  aaff  oommkkoossttnniinnggeerr  ttiill  
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Huslejeniveauet for almene-, private udlejningsboliger og fremleje

Huslejen beregnes som et vægtet gennemsnit af antallet af almene- og 
private udlejningsboliger i København.

Husleje for almene boliger 
Huslejen for almene boliger er baseret på den almene sektors 
huslejeregister.

Husleje på privat udlejede boliger
Huslejen til privat udlejning er estimeret med afsæt i data om 
boligsikring. Boligsikring afhænger af huslejen, og derfor er det muligt at 
beregne den estimerede leje pr. m2 med afsæt i data om ydet 
boligsikring. Estimatet for en bolig (leje pr. m2) bruges efterfølgende til 
at estimere lejen for de resterende boliger i bygningen. 
Den estimerede husleje er sammenlignelig med Boligstat.dk opgørelse 

Fremleje

Nogle ejer- og andelsboliger fremlejes. Det er estimeret, hvilke boliger 
der fremlejes på denne måde. Fremlejede boliger er sat til samme 
husleje som privat udlejning. Ejer- og andelsboliger uden registrerede 
aktiver for beboeren antages at være fremlejede.

Person bor i 
ejerlejlighed i 

bygningen

Personen har ingen formue i 
ejerlejligheden (ingen 

registrering af aktiv i primær 
bolig)

Bolig antages for 
fremlejet og lejen 

beregnes

Illustration af beregningen af fremleje

Illustration af beregning af husleje ud fra boligsikring

Person i lejlighed x 
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Medianindkomsten er et udbredt og ofte anvendt mål for relativ 
fattigdom. Medianindkomsten er den indkomst, som ligger midt i 
indkomstfordelingen i befolkningen. Med andre ord, er det den 
indkomst, hvor halvdelen af befolkningen har en højere indkomst og 
halvdelen har en lavere indkomst.

Danmarks Statistiks fattigdomsindikator

Danmarks Statistik har udarbejdet en fattigdomsindikator baseret på 
medianindkomsten. Danmarks Statistik fattigdomsindikator anvender en 
grænse på 50 pct. af medianindkomsten. Det betyder konkret, at en 
familie med en indkomst, der er lavere end 50 pct. af medianindkomsten 
bliver betragtet som fattig relativt til resten af befolkningen. En 
fattigdomsgrænse efter medianmetoden er derfor sårbar overfor 
ændringer i indkomstfordelingen i samfundet. 

Personer med en nettoformue svarende til mere end 50 pct. af 
medianindkomsten indgår ikke som fattige. Nettoformuen er summen af 
værdien af bil og bolig (inkl. andelsbolig), bankindeståender og aktier 
fratrukket gæld. Pensionsformue tælles ikke med som formue i 
opgørelsen af fattigdom.

Hovedforsørgere 
er studerende

Nettoformue
  på over 50 pct. af 

medianindkomsten

Ingen indkomst 
på nær grøn 

check**

Flyttet hjemmefra for 
under et år siden fra 
en ikke fattig familie

Under 50 pct. af medianindkomsten i 
minimum et år

Hvornår er man under fattigdomsgrænsen…

Og ikke er..

Til Indholdsfortegnelse
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** Gruppen uden indkomst  er primært af udlændinge. 87 pct. af gruppen bor på adresser med 
mere end en familie, hvilket antyder de er forsørget af anden familie eller institutionaliseret. Endelig 
må det formodes at en del af gruppen ikke opholder sig i Danmark, men fortsat er tilmeldt 
folkeregistret (Danmarks Statistik, via link) 
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Beregning af ækvivaleret indkomst

Danmarks Statistik anvender den ækvivalerede indkomst som 
indkomstmål. Den ækvivalerede indkomst er en families indkomst efter 
skat, korrigeret for antallet af personer i familien. Den ækvivalerede 
indkomst er dermed udtryk for, hvor meget familiens indkomst ville 
være værd for en enlig. Dette gør det muligt at sammenligne indkomst 
på tværs af familietyper. 

I beregningen af ækvivaleret indkomst vægter den første person 1, 
resterende personer over 14 år vægter 0,5 og resterende personer under 
15 år vægter 0,3. Dvs. at en familie, der har en indkomst på 350.000 kr. 
(efter skat) og består at to voksne, ét barn over 14 år og et barn under 15 
år vil have en ækvivaleret indkomst på 152.173 kr. 
(350.000)/(1+0,5+0,5+0,3). 

Ækvivalerede fattigdomsgrænser - medianmetoden

Når vi laver fattigdomsgrænser for medianmetoden for de forskellige 
familietyper, har vi taget 50 pct. af medianindkomsten for enlige og 
korrigeret for antallet af personer, for de forskellige familietyper. Vi har 
vægtet fattigdomsgrænserne efter alderssammensætningen ud fra, om 
familiemedlemmerne er over eller under 14 år.

Eksempel 1: familie med tre personer
I 2022 var 50 pct. af medianindkomsten 11.587 kr. pr. mdr. For en familie med 
3 personer over 15 år, vil fattigdomsgrænsen være: 11.587*(1+0,5+0,5) = 
23.174 kr. pr. mdr.

Til Indholdsfortegnelse

Til Indholdsfortegnelse

Hvis én af personerne var under 15 år, ville fattigdomsgrænsen være: 
11.587*(1+0,5+0,3) = 20.857 kr. pr. mdr.

35 år
Vægt =1

Person 1

16 år
Vægt = 0,5

33 år
Vægt =0,5

Person 2 Person 3

= 11.587 
x 

(1+0,5+0,5)
= 23.174 kr. 

35 år
Vægt =1

Person 1

13 år
Vægt = 0,3

33 år
Vægt =0,5

Person 2 Person 3

= 11.587 
x 

(1+0,5+0,3)
= 20.857 kr. 

Derved afhænger fattigdomsgrænsen for familier efter medianmetoden 
af antallet af personer i familien, og om hvorvidt personerne er over eller 

under 15 år år.
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Liste over områder, hvor Københavns Kommune inden 
for gældende lovgivning kan hjælpe børn, der lever un-
der fattigdomsgrænsen

Økonomiforvaltningen har ifm. deres afrapportering af (Børne-)fattig-
dom 2026 bedt Socialforvaltningen om at opdatere en ældre oversigt 
over områder, hvor Københavns Kommune inden for gældende lovgiv-
ning kan hjælpe børn, der lever under fattigdomsgrænsen, fra 2023. 

Baggrunden for den ældre oversigt er, at Borgerrepræsentationen i 
2023 godkendte et medlemsforslag om at indføre en (børne-)fattig-
domsgrænse i København. Med forslaget pålægges Økonomiforvaltnin-
gen, med inddragelse af Socialforvaltningen, at udarbejde en model for 
en fattigdomsgrænse som baserer sig på budgetmetoden, og som år-
ligt holdes op mod medianindkomstmetoden for at sikre det mest retvi-
sende billede. 

I forbindelse med afrapporteringen, blev der udarbejdet en liste over 
områder, hvor Københavns Kommune inden for gældende lovgivning 
kan hjælpe børn, der lever under fattigdomsgrænsen – som nu opdate-
res. 

Listen skal fungere som vejledning, når der politisk udarbejdes forslag 
til indsatser, som kan få børn økonomisk ud af fattigdom. 

Listen er udarbejdet af Socialforvaltningen og Beskæftigelses- Integra-
tions- og Erhvervsforvaltningen. 
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SOF og BIF vurderer, at det bl.a. kan være relevant at overveje følgende: 

Børnefamilier i almindelighed (BUF)
• Dagtilbudslovens § 43: Søskendetilskud og fripladstilskud

Kommunalbestyrelsen skal, under hensyn til forældrenes øko-
nomiske forhold, give et økonomisk fripladstilskud til nedsæt-
telse af forældrenes egenbetaling til en plads i en daginstitution, 
specialpædagogisk dagtilbud, behandlingstilbud eller sprogsti-
muleringstilbud.
Kommunalbestyrelsen skal desuden give et søskendetilskud til 
forældre med mere end et barn i dagtilbud, fritidshjem, SFO 
(skolefritidsordning) eller privat pasning med tilskud efter dag-
tilbudslovens § 80.

Udsatte børnefamilier (SOF)
• Barnets lov § 35, stk. 1: Økonomisk støtte til konsulentbistand og 

prævention
Der kan ydes økonomisk støtte til dækning af:
1) Udgifter i forbindelse med konsulentbistand som en tidligt 
forebyggende indsats, hvis forældremyndighedsindehaveren 
ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække udgifterne.
2) Udgifter i forbindelse med prævention.

• Barnets lov § 35, stk. 3: Økonomisk støtte til fritidsaktiviteter 
Som led i det forebyggende arbejde kan kommunen blandt an-
det yde økonomisk støtte til fritidsaktiviteter til børn og unge, 
der har brug for særlig støtte.

• Barnets lov § 35, stk. 4: Økonomisk støtte i forbindelse med for-
anstaltninger
Der kan yde økonomisk støtte til forældremyndighedsindehave-
ren til dækning af følgende udgifter, når det vurderes at være af 
væsentlig betydning for et barns eller en ungs særlige behov:

1) Udgifter i forbindelse med støttende indsatser efter 
barnets lov eller lov om bekæmpelse af ungdomskrimina-
litet.
2) Udgifter i forbindelse med en anbringelse efter bar-
nets lov eller lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet.
3) Udgifter, der erstatter en ellers mere indgribende og 
omfattende indsats efter barnets lov eller lov om bekæm-
pelse af ungdomskriminalitet.
4) Udgifter, der bevirker, at en anbringelse uden for 
hjemmet kan undgås, eller at en hjemgivelse kan frem-
skyndes.
5) Udgifter, der kan bidrage til en stabil kontakt mellem 
forældre og barn under barnets anbringelse uden for 
hjemmet.



For støtte efter nr. 1-3 er det en betingelse, at forældremyndig-
hedsindehaveren ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække 
udgifterne.

• Barnets lov § 36: støtte til dækning af transportudgifter
Bestemmelsen giver kommunen mulighed for at yde støtte til 
dækning af udgifter til forældres transport i forbindelse med 
møder i barnets eller den unges handlekommune eller der, hvor 
barnet eller den unge opholder sig, i forbindelse med en støt-
tende indsats eller anbringelse efter barnets lov.

Udsatte voksne (SOF)
• Servicelovens § 111 a og b: Midlertidigt økonomisk tilskud til 

husleje i 2026 til de mest udsatte borgere
Bestemmelsen giver kommunerne mulighed for i 2026 at yde 
et særligt huslejetilskud til borgere, der af økonomiske årsager 
er i risiko for at blive udsat af deres lejebolig, eller som ikke uden 
tilskud kan opnå en lejebolig. Midlerne udmøntes via en pulje, 
der forventes fordelt til udvalgte kommuner i løbet af første 
kvartal 2026. Socialforvaltningen har modtaget et betinget til-
bud på mindst 4,3 mio. kr. fra puljen.

Udsatte voksne (BIF)
Jobcenter København har efter beskæftigelseslovgivningen ansvaret 
for at hjælpe borgere i job eller uddannelse. Den ordinære indsats, som 
består i at afholde samtaler og iværksætte beskæftigelsesindsatser, er 
dermed i sig selv med til at forebygge børnefattigdom. 

Flere af de borgere, som Jobcenter København er i kontakt med, har an-
dre problemer end ledighed, herunder familiemæssige udfordringer. 
Flere borgere har f.eks. børn, der enten har været anbragt eller modta-
ger forebyggende foranstaltninger fra SOF. Borgernes sociale og fami-
liemæssige udfordringer kræver tæt koordination og samarbejde med 
øvrige forvaltninger. BIF er derfor involveret i flere indsatser, som kan 
have en positiv indvirkning på, at børnene ikke vokser op i eller forbliver 
i fattigdom. Eksempler på sådanne indsatser er: fritidsjobindsatser, hel-
hedsorienterede familieindsatser, brobyggende indsatser m.v. 

Ydelser (BIF)
• Aktivlovens § 16, stk. 1: Kontanthjælp

Man kan få kontanthjælp, hvis man har været ude for en social 
begivenhed, fx sygdom, arbejdsløshed eller ophør af samliv. 
Den sociale begivenhed skal have medført, at man ikke kan 
skaffe det nødvendige til sig selv eller sin familie. Behovet for 
forsørgelse skal ikke kunne dækkes af fx ægtefælle, formue eller 
andre ydelser, fx arbejdsløshedsdagpenge, pension mv.

• Aktivlovens § 17, stk. 1:  Børnetillæg



Man har ret til børnetillæg, hvis man har forsørgelsespligt over 
for ét eller flere børn under 18 år. Der er tale om ét beløb uanset 
antal børn. 

• Aktivlovens § 18, stk. 1: Tillæg til enlige med børn 
Man har ret til et enligtillæg, hvis man er enlig med børn og 
modtager kontanthjælp på mindstesats og grundsats.

• Aktivlovens § 82 b. Medicintilskud
Man har ret til medicintilskud, når man har modtaget kontant-
hjælp i 12 ud af de seneste 18 måneder. Et barn, der bor hos en 
forælder som modtager kontanthjælp, har jf. § 82 b, stk. 3 ret til 
medicintilskuddet fra første dag, forældre er på kontanthjælp. 

• Aktivlovens § 86, stk. 2 og 3: Fritidstillæg   
Hvis man modtager kontanthjælp og har hjemmeboende børn, 
kan man få udbetalt et skattefrit fritidstillæg til børnenes kul-
tur- og fritidsaktiviteter. Man kan højest få udbetalt fritidstillæg 
til tre børn. Man skal dokumentere, at man har brugt en tredje-
del af det udbetalte beløb til børnenes fritidsaktiviteter. 

• Aktivlovens § 81/integrationslovens § 35: Enkeltudgifter
 Der kan ydes hjælp til rimeligt begrundede enkeltudgifter, hvis 
egen afholdelse af udgiften i afgørende grad vanskeliggør ens 
eller ens families muligheder for at klare sig. Det er som ud-
gangspunkt en forudsætning, at der er tale om en uforudselig 
udgift. Der skal være tale om enkeltudgifter, hvorfor der ikke ske 
løbende understøttelse af en borger eller en familie.

• Aktivlovens § 81 a: Midlertidig huslejehjælp
Der kan ydes hjælp til rimeligt begrundede midlertidige husle-
jeudgifter, hvis man er truet af udsættelse af ens bolig, og hvis 
udsættelsen dermed forebygges. Der kan ikke gives hjælp, hvis 
behovet er opstået som følge af sanktionering eller en varig 
ydelsesnedsættelse iflg. beskæftigelsesreglerne. Den midlerti-
dige hjælp skal særligt ydes til børnefamilier eller socialt udsatte 
borgere.

• Aktivlovens § 82/integrationslovens § 36: Sygebehandling mv.
Der kan ydes hjælp til sygebehandling, medicin, tandbehand-
ling mv., som ikke dækkes af anden lovgivning, hvis man ikke 
selv har mulighed for at betale udgifterne. Behandlingen skal 
være nødvendig og helbredsmæssigt velbegrundet. 

• Aktivlovens § 82 a: Tandpleje
Der kan ydes tilskud til tandpleje til borgere, hvis man modtager 
ydelser svarende til kontanthjælp.



• Aktivlovens § 84/integrationslovens § 38: Forsørgelse af foræl-
dreløse børn
Der kan ydes hjælp til forsørgelse af børn, hvis forældremyndig-
hedsindehaveren er afgået ved døden, og myndigheden tillagt 
en anden, der ikke har forsørgelsespligt over barnet. 

• Aktivlovens § 85/integrationslovens § 39: Flytning
Der kan ydes hjælp til en flytning, der forbedrer borgerens eller 
familiens boligforhold, herunder hvis der flyttes fra en bolig, 
husstanden ikke har råd til, til en bolig, der passer til deres øko-
nomiske formåen. 

Andet (KFF)
• Folkeoplysningsloven § 6 stk. 1 nr.2 /Retningslinjer for støtte til 

folkeoplysning: Kontingentstøtte
Københavns Kommunes kontingentstøtteordning giver børn og 
unge fra økonomisk trængte familier støtte til kontingent, udstyr 
og stævnedeltagelse. Foreningerne og kulturtilbuddene samt 
fritidsguiderne kan søge om kontingentstøtte på vegne af et 
barn eller en ung. 


